
www.amunes.es.gov.br

221
DOM/ES - Edição Nº2.180

Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 221
DOM/ES - Edição Nº2.180

Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023

MARCOS ANTÔNIO G U E R R A  
WANDERMUREM, PREFEITO MUNICIPAL  
DE JAGUARÉ, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.
CONSIDERANDO que o emprego em comissão, de 
livre nomeação e exoneração é preenchido com 
o pressuposto da temporalidade e ocupado por 
pessoa que desfruta da confiança daquele que 
nomeia ou propõe a sua nomeação.
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR a pedido, MARIA 
APARECIDA COSTALONGA, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de Secretária 
Municipal de Educação, nomeada através da 
Portaria nº 002, de 04 de janeiro de 2021.
Art. 2° - Autorizar o Departamento de 
Recursos Humanos a adotar as providências 
legais de praxe decorrentes do disposto neste 
instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir 
de sua publicação.
REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito, aos dois dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte três
(02.01.2023).

Marcos Antônio Guerra Wandermurem
Prefeito

Protocolo 998393

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
PORTARIA Nº 019, DE 02 DE JANEIRO DE 2023
“Dispõe sobre designação de servidor para 
responder interinamente p e l a  
Secretaria Municipal de Governo e dá outras 
providências”
MARCOS ANTÔNIO G U E R R A  
WANDERMUREM, PREFEITO M U N I C I P A L  
DE JAGUARÉ, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
por Lei.
CONSIDERANDO que o emprego em comissão, 
de livre nomeação e exoneração é preenchido 
com o pressuposto da temporalidade e ocupado 
por pessoa que desfruta da confiança daquele 
que nomeia ou propõe a sua nomeação.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR, NARLA MARIANI ZANOLI, 
matrícula nº 17563, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Secretária Municipal 
de Gabinete, para responder interinamente pela 
Secretaria Municipal de Governo.
Art. 2° - Autorizar o Departamento de Recursos 
Humanos a adotar as providências legais de praxe 
decorrentes do disposto neste instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 
sua publicação e revoga as disposições da Portaria 
nº 746, de 14 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito, aos dois dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte três
(02.01.2023).

Marcos Antônio Guerra Wandermurem
Prefeito

Protocolo 998453

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

PORTARIA Nº 020, DE 02 DE JANEIRO DE 2023
“Dispõe sobre exoneração de servidores de cargo de 
provimento em comissão”
MARCOS ANTÔNIO G U E R R A  
WANDERMUREM, PREFEITO MUNICIPAL  
DE JAGUARÉ, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.
CONSIDERANDO que o emprego em comissão, de 
livre nomeação e exoneração é preenchido com o 
pressuposto da temporalidade e ocupado por pessoa 
que desfruta da confiança daquele que nomeia ou 
propõe a sua nomeação.
CONSIDERANDO o requerimento, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 000003/2023.
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de cargos de provimento 
em comissão, vinculados a Secretaria Municipal de 
Educação.

N° SERVIDOR CARGO
01 Ana Francisca Rodrigues do 

Vale Canal
Coordenador de Projetos 
Educacionais

02 Tácia Rocha Consultor Técnico
03 Waeik Zanelato Souza Coordenador de Seção
Art. 2° - Autorizar o Departamento de Recursos 
Humanos a adotar as providências legais de praxe 
decorrentes do disposto neste instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 
sua publicação.
REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito, aos dois dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte três
(02.01.2023).

Marcos Antônio Guerra Wandermurem
Prefeito

Protocolo 998455

João Neiva

Edital

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 001/2022

O Município de João Neiva/ES, por meio da 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte, 
torna público para conhecimento dos interessados 
o RESULTADO FINAL do EDITAL DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS E CONCESSÃO DO I PRÊMIO JOÃO NEIVA 
ARTE E CULTURA 2022.
RESULTADO FINAL

PROPONENTE
(pessoa física)

EIXO PONTUAÇÃO

RODRIGO BAPTISTA 
- ASSOCIAÇÃO 

BANDA DE MÚSICA 
GUILHERME BAPTISTA

EIXO 1 - CIRCULAÇÃO 
- MÚSICA

93

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Janeiro de 2023 às 21:56:57
Código de Autenticação: 129819dc



www.amunes.es.gov.br

Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023222
DOM/ES - Edição Nº2.180

Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023

LUAN ÉRICLIS 
DAMÁSIO DA SILVA 

EIXO 2 - CULTURA 
TRADICONAL 

POPULAR

94

MARIA IZABEL 
BARRETO DOS SANTOS

EIXO 2 - CULTURA 
TRADICONAL 

POPULAR

92

MELINA MATTOS DOS 
SANTOS

EIXO 2 - CULTURA 
TRADICONAL 

POPULAR

92

THALES VIEIRA 
CANIÇALI

EIXO 3 - ARTES 
VISUAIS

94

PROPONENTE
(pessoa jurídica)

EIXO SITUAÇÃO

VALTER PEREIRA DO 
ROSÁRIO - JOGO LIVRE

EIXO 2 - CULTURA 
TRADICONAL 

POPULAR

91

JULIO CESAR VESPER 
- LUTIER JULIO CESAR 

VESPER  

EIXO 2 - CULTURA 
TRADICONAL 

POPULAR

93

WASHINGTON VIEIRA 
05541931754

EIXO 2 - CULTURA 
TRADICONAL 

POPULAR

96

ASSOCIAÇÃO AMIGOS 
DA JUSTIÇA CIDADANIA 

EDUCAÇÃO E ARTE

EIXO 3 - ARTES 
VISUAIS

96

INSTITUTO 
PRESERVARTE

EIXO 4 - ARTESANATO 96

Obs.: Houve remanejamento de recurso de um Eixo 
para o outro, em consonância com o Item 11.5 do 
Edital.

João Neiva, 04 de janeiro de 2022.
COMISSÃO DE SELEÇÃO

Protocolo 998761

Aditivo

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
032/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: SINOCA AUTO PEÇAS LTDA EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do 
Contrato até 01/04/2023, contados a partir de 
01/01/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS
2.1. As despesas inerentes a este Aditivo correrão à 
conta do Orçamento vigente a saber:
Órgão: 360000 - Unidade: 36.200 - Programa de 
Trabalho: 1030100472.134
Elemento de Despesa: 33903000000 - Fonte: 
1600000000000/150000150000 - Ficha: 0000048
Órgão: 360000 - Unidade: 36.200 - Programa de 
Trabalho: 1030100472.134
Elemento de Despesa: 33903900000 - Fonte: 
1600000000000/150000150000 - Ficha: 0000049
Órgão: 360000 - Unidade: 36.300 - Programa de 
Trabalho: 1030200482.143
Elemento de Despesa: 33903000000 - Fonte: 
1600000000000/150000150000 - Ficha: 0000023
Órgão: 360000 - Unidade: 36.300 - Programa de 
Trabalho: 1030200482.143
Elemento de Despesa: 33903900000 - Fonte: 
1600000000000/150000150000 - Ficha: 0000024
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 

CONTRATUAIS
3.1. Permanecem inalteradas as demais disposições 
contratuais.
João Neiva, 29 de dezembro de 2022.

Dirceu Antônio Gripa
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Protocolo 998870

Laranja da Terra

Convocação

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

ID TCE-ES: 2023.041E0700001.18.0001

O MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que será realizada 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023, no dia 24 de 
Janeiro de 2023, às 08:30 horas, para AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ATRAVÉS DO PROGRAMA 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR. O Edital completo está à disposição dos 
interessados nos dias úteis, das 07 às 13 horas, 
na Sala da CPL, na Avenida Luiz Obermüller Filho, 
n° 85, Centro, Laranja da Terra/ES, bem como no 
site: www.laranjadaterra.es.gov.br. Contatos: (027) 
3736-1356 e e-mail: licitacao@laranjadaterra.
es.gov.br.

Laranja da Terra/ES, 03 de Janeiro de 2023.

PAULO CESAR PALACIO
Vice Presidente da CPL

Protocolo 998573

Termos

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023 CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 099/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LARANJA DA TERRA.
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI TECNOLOGIA EIRELI.
OBJETO: Contratação de Prestação de Serviço 
de GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS E LUBRIFICANTES E OUTROS 
AFINS PRESTADOS POR POSTOS AUTORIZADOS DE 
VENDA DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS da frota 
de veículos oficiais, locados e/ou particulares em 
uso pelo município de Laranja da Terra/ES e outros 
equipamentos pertencentes à Prefeitura Municipal 
de Laranja da Terra/ES. A contratação envolverá a 
implantação e operação de SISTEMA DE GESTÃO 
DE FROTA INFORMATIZADO, via Internet, com a 
aquisição de combustíveis, óleos e lubrificantes e 
outros afins prestados por postos autorizados de 
venda de combustível e derivados fornecidos pela 
rede de postos através da tecnologia das ETIQUETAS 
OU TAG’S COM TECNOLOGIA RFID instalada 
diretamente no veículo e disponibilização da Rede de 
Postos Credenciados, conforme condições constantes 
do Termo de Referência - Anexo I do edital de Pregão 
Presencial nº 041/2022, que integra o presente 
Contrato para todos os fins.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Janeiro de 2023 às 21:56:58
Código de Autenticação: 129819dc


